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Abstract 

Bakgrund: I Sverige finns styrdokumentet läroplanen som föreskriver att undervis-

ningen i skolan ska präglas av jämställdhet och att skolan ska arbeta för att motverka 

traditionella könsmönster. Trots det visar forskning att idrottslärares uppfattningar om 

jämställdhet tenderar att grunda sig i ett ideal där manligt är överordnat kvinnligt och en 

maskulin norm uppmuntras på lektionerna i ämnet idrott och hälsa. 

Syfte: Syftet med denna studie är att beskriva hur grundskoleelever på en skola i norra 

Sverige upplever jämställdhet i idrottsundervisningen och hur de uppfattar att 

idrottsläraren arbetar med jämställdhet i skolämnet idrott och hälsa. 

Metod: För att besvara studiens syfte deltog nio respondenter (sex flickor och tre 

pojkar) mellan 14–16 år i semistrukturerade intervjuer. En tematisk innehållsanalys 

användes för att beskriva och dra slutsatser kring respondenternas upplevelser. 

Resultat: Studiens resultat visade att eleverna anser att idrottsundervisningen är jäm-

ställd och att de inte uppfattar att läraren gör skillnader på eleverna baserat på deras 

könstillhörighet. Trots det kunde flera aspekter som pekar på att idrottsundervisningen 

inte är jämställd urskiljas. Dessa inkluderade en maskulinitetsnorm där manligt kodade 

idrotter värderades högre än kvinnligt kodade idrotter och en norm där pojkarna tog mer 

plats än flickorna. Det förekom dessutom könsrelaterade gruppindelningar. Att lärarna 

inte lyckas bryta situationer där pojkarna tar plats på bekostnad av flickorna tror elev-

erna beror på att lärarna inte ser eller hinner. 

Slutsats: För att arbeta enligt läroplanens föreskrifter behöver idrottslärarna ifrågasätta 

normer som i samhället anses vara självklara. Om läroplanens jämställdhetsföreskrifter 

ska kunna realiseras behöver fokus flyttas från tillfälliga lösningar, så som könsrela-

terade gruppindelningar, till att ta itu med strukturen och utmana könsrelaterade normer. 

Därför kan idrottslärarna behöva jämställdhetsinriktad utbildning för att utveckla sin 

förmåga att upptäcka och ifrågasätta traditionella könsmönster, samt hjälp att imple-

mentera normkritisk pedagogik i undervisningen. 

 

Nyckelord: Jämställdhet, Könsmönster, Idrott och hälsa, Läroplansteori
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1. Inledning 

Jämställdhet är ett aktuellt och samhällsviktigt ämne. Denna studie belyser elevers uppfatt-

ningar om jämställdhet inom undervisningen i skolämnet idrott och hälsa. Ambitionen är att 

lyfta elevernas perspektiv då tidigare forskning har belyst lärares uppfattningar om jämställd-

het och genus (se till exempel Perander m.fl., 2020; Ruido m.fl., 2022). Utifrån vår vetskap 

har få, eller inga, studier beskrivit elevperspektivet om jämställdhet inom skolämnet idrott och 

hälsa. 

Enligt Skollagen (SFS 2010:800) 7 kap. 10 § råder skolplikt vilket gör skolan till en viktig 

arena för att sätta normer och värderingar. För att uppnå ett demokratiskt samhälle där männi-

skor har lika rättigheter, möjligheter och skyldigheter oavsett könstillhörighet bör grunden 

läggas redan i grundskolan. Skolämnet idrott och hälsa har en historik av könsbunden åtskild-

het (Larsson m.fl., 2005) och forskning visar att det förekommer avvikelser mellan läroplanen 

och det praktiska verkställandet av ämnet (Larsson, 2005; Redelius, 2004a; Skolverket, 2010). 

Resonemang för att utveckla undervisningen så att praktiken närmar sig styrdokumenten 

saknas (Skolverket, 2010). Därför behövs forskning som belyser hur elever tar till sig jäm-

ställdhetsfrågor och uppfattar könsmönster i idrottsundervisningen. 

Studien har en teoretisk förankring i Lindes läroplansteori (Linde, 2021) och kan därmed vara 

till särskild nytta för grundskolelärare inom skolämnet idrott och hälsa. Studien ämnar bidra 

till att skapa medvetenhet om elevers förmåga att ta till sig jämställdhet i undervisningen och 

kan därför fungera som ett redskap för lärare som vill utveckla sin undervisning. 

1.1. Begrepp 

Det här avsnittet avser definiera begrepp som använts i studien. 

• Kön syftar på det biologiska könet (Jönsson, 2007) och används i den här studien för 

att särskilja flickor och pojkar. 

• Begreppet genus beskriver föreställningar och handlingar som sammantaget formar 

människors sociala kön (Nationalencyklopedin, u.å.a). Genus handlar exempelvis om 

föreställningar om egenskaper och intressen som anses kvinnliga respektive manliga 

(Hirdman, 1993). 
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• Jämställdhet innebär att alla människor oavsett könstillhörighet har lika rättigheter, 

skyldigheter och möjligheter inom alla grundläggande områden i livet (National-

encyklopedin, u.å.b). 

• Begreppet könsmönster syftar i den här studien på medvetna och omedvetna föreställ-

ningar om hur flickor (kvinnor) respektive pojkar (män) förväntas vara och är direkt 

kopplat till skolans läroplan, som beskriver att det är skolans uppgift att motverka 

traditionella könsmönster (Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet [Lgr22], 2022). 

1.2. Bakgrund 

Sverige rankas som Europas mest jämställda land i 2022 års jämställdhetsrapport från Euro-

pean Institute for Gender Equality (EIGE). Denna förstaplats har Sverige haft sedan den första 

mätningen 2005 (EIGE, 2022). I Sverige ska ett jämställdhetsperspektiv beaktas i all svensk 

politik och verka så att alla, oavsett könstillhörighet, kan leva ett jämställt liv (Regeringen, 

2021). Ändå är Sverige inte jämställt. Män dominerar fortfarande i högt uppsatta och besluts-

fattande positioner (Jämställdhetsmyndigheten, 2023a) och kvinnor spenderar mer tid på hem 

och familj (Jämställdhetsmyndigheten, 2023b). Kvinnor har dessutom en disponibel inkomst 

som är cirka 20% lägre än mäns (Jämställdhetsmyndigheten, 2022a). 

1.2.1. Läroplanen 

Inom skolämnet idrott och hälsa finns en lång tradition av att göra skillnad på flickor och 

pojkar. Folkskolan (1842–1962) och grundskolan (1962-) har historiskt konstruerat genus, 

genom könsrelaterad särundervisning och särskiljande av aktiviteter för flickor och pojkar 

(Larsson m.fl., 2005). 

I grundskolans första läroplan Lgr 62 (1962) benämndes skolämnet idrott och hälsa för 

gymnastik. Undervisningen var åtskild för flickor och pojkar (Larsson m.fl., 2005) och köns-

kodad på så sätt att flickors undervisning riktade in sig på estetiska uttryck som dans och 

rytmisk gymnastik medan pojkars undervisning riktade in sig på styrka, laganda och smidig-

het (Lundquist Wanneberg, 2004; Skolverket, 2010). Vid införandet av Lgr 80 (1980) bytte 

gymnastiken namn till idrott. Samundervisning infördes för att verka för jämställdhet och att 

utjämna könsroller (Skolöverstyrelsen, 1980). Utjämningen skedde dock framför allt genom 

att flickor förväntades delta i undervisningen som tidigare anpassats för pojkar men inte 
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tvärtom (Larsson m.fl., 2005), vilket medförde att flickor under många år hade lägre betyg än 

pojkar i ämnet (Carli, 1990).  

Lpo 94 (1994) är den läroplan som gav ämnet idrott och hälsa sitt nuvarande namn. Planen 

innehöll en ny inriktning genom att den inom skolämnet fokuserade på ett samband mellan 

livsstil, miljö och hälsa, snarare än att “träna kroppen” (Larsson m.fl., 2005). Skolämnet 

påverkades av idrottsvetenskapens utveckling och blev mer öppet för tolkningar. Styrdoku-

menten för idrott och hälsa, till skillnad från andra skolämnen, grundar sig inte i akademisk 

kultur, utan bygger på praktiska kunskapstraditioner (Skolverket, 2010).  

I den nuvarande läroplanen Lgr 22 betonas en jämställd värdegrund som ska prägla skolan 

och förmedlas i undervisningen. Styrdokumenten förskriver att skolan ska främja samverkan 

mellan elever oberoende av könstillhörighet och motverka traditionella könsmönster. Elev-

erna ska få kunskap om hur genuskonstruktioner kan påverka människors möjligheter och hur 

könsmönster kan begränsa människors livsvillkor (Lgr22, 2022). (Se Tabell 1 för översikt 

kring årtal för olika läroplaner.) I kursplanen för idrott och hälsa beskrivs kunskap om normer 

och kroppsideal kopplade till kön samt förståelse för hur dessa kan påverka individers del-

tagande i rörelseaktiviteter som ett centralt innehåll i undervisningen (Skolverket, 2022). 

Tabell 1. Skolämnet idrott och hälsas historiskt olika namn samt vilka läroplaner som var aktuella under 

respektive tidsperiod (Sundberg, 2021) 

Årtal Ämnets namn Aktuella läroplaner under perioden 

1842–1919 Gymnastik Normalplan (1878, 1889, 1900) 

1919–1962 Gymnastik med lek och idrott UPL 1919, U-55 

1962–1980 Gymnastik Lgr 62, Lgr 69 

1980–1994 Idrott Lgr 80 

1994-nuvarande Idrott och hälsa Lpo 94, Lgr 11, Lgr 22 

1.2.2. Tidigare forskning 

Könsstereotypa förhållningssätt skapas hos elever redan som barn och förstärks av deras 

omgivning (Jansson & Sand, 2021; Tellhed, 2022). Redan som små barn gör pojkar och 

flickor ofta könsstereotypa val (Cherney & Dempsey, 2010; Green m.fl., 2004) och denna 

tendens kan urskiljas även i äldre åldrar, som till exempel inför val av gymnasieinriktning 

(Diez m.fl., 2022; Tellhed m.fl., 2016).  

Trots bestämmelser om könsneutral undervisning i skolan visar forskning att idrottslärares 

uppfattningar om jämställdhet tenderar att grunda sig i ideal där manligt är normen och kvinn-

ligt är underordnat (Larsson & Andreasson, 2020). Internationell forskning har visat att 
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lärares förväntningar och fördomar gentemot elever påverkar deras prestationer i skolan 

(Jussim & Eccles, 1992; Muntoni & Reteldorf, 2018; Terrier, 2020). Saar och Nordberg 

(2016) beskriver i svensk kontext att lärares förväntningar skiljer sig åt beroende på elevernas 

könstillhörighet. Dessutom har flertalet europeiska studier visat att lärarens agerande i under-

visningen har en stark påverkan på elevers uppfattningar om normer (Dessel m.fl., 2017; 

Terrier, 2020) och inom idrottsundervisningen i Sverige tenderar en maskulin norm att 

uppmuntras (Apelmo, 2019; Larneby, 2020; Larsson, 2009).  

Alsarve m.fl. (2017) intervjuade och observerade idrottslärare med syfte att belysa hur kön 

och makt påverkar idrottsundervisningen i gymnasiet. Resultatet visade att en stark masku-

linitetsnorm råder och att detta ger pojkar bättre förutsättningar. Alsarve m.fl. (2017) menar 

att idrottslärarna måste agera när pojkar tar plats på bekostnad av flickor, annars främjar det 

en maskulinitetsnorm. Lärarna i studien ansåg också att det är svårt att planera och genomföra 

undervisning som motverkar könsstereotyper, vilket innebär att lärarna i studien upplever att 

det är besvärligt att uppfylla de jämställdhetsmål som beskrivs i styrdokumenten. 

Aktiviteter som bollsporter och tävlingsidrott utgör en stor del av undervisningen, vilket, 

genom det befintliga upplägget i undervisningen, i större utsträckning gynnar pojkar 

(Redelius, 2004a; Tidén, 2016). Flickor har generellt en sämre tilltro till sin idrottsliga 

förmåga än vad pojkar har (Redelius, 2004b) och är mer negativt inställda till skolidrotten än 

vad pojkar är (Redelius, 2004b; Säfvenbom m.fl., 2015). Dock visar forskning att både flickor 

och pojkar som har en längre erfarenhet av att idrotta inom föreningslivet är mer positivt 

inställda till skolämnet idrott och hälsa, än elever som inte är föreningsaktiva (Larsson, 2004; 

Säfvenbom m.fl., 2015). 

Tidigare studier visar att köns- och maskulinitetsnormer är den huvudsakliga orsaken till 

rådande jämställdhetsproblematik i skolan (Asp-Onsjö & Öhrn, 2015; Zimmerman, 2018). 

Det är dock inte bara flickor som påverkas negativt av de rådande normerna. Maskulinitets-

normer kan skapa begränsningar i undervisningen även för pojkar. Maskulinitetsnormer kan 

göra att pojkar undviker vissa beteenden som kan verka feminina, och till dessa menar 

Wernersson (2010) att vara duktig och anstränga sig i skolan tillhör. 

Jämställdhetsinriktad utbildning som inbegriper normkritiska reflektioner kring traditionella 

könsmönster kan vara ett effektivt sätt att skapa en mer jämställd skolmiljö för både flickor 

och pojkar. Idrottslärare kan genom jämställdhetsinriktad utbildning bli mer medvetna om 

könsnormer och utveckla sin förmåga att hantera olika frågor som berör jämställdhet (Pollock 



 

5 

  

m.fl., 2021). Elever kan genom reflektioner kring könsstereotyper och egna erfarenheter av 

könsnormer utveckla sin förmåga att ifrågasätta dessa (Sánchez-Hernández m.fl., 2018). 

1.2.3. Idrottsrörelsen 

Idrotten utanför skolidrotten kan inte heller beskrivas som jämställd. Inom svensk ishockey på 

elitnivå är den genomsnittliga lönen för en manlig spelare mer än 20 gånger så hög som för en 

kvinnlig (121,000 kronor respektive 5,500 kronor), vilket innebär att en enda spelare inom 

elithockeyn på herrsidan i genomsnitt tjänar mer än ett helt elitdamlag (Wirkensjö, 2020). 

Samma trend kan urskiljas inom elitfotbollen där nästan hälften (46%) av de kvinnliga fot-

bollsspelarna behöver ha ett arbete vid sidan av sin fotbollskarriär för att försörja sig medan 

motsvarande siffra för manliga elitfotbollsspelare endast är 7% (Grenehed, 2019). 

Inom idrottsrörelsen dominerar män både som idrottsdeltagare och på beslutsfattande posi-

tioner. Exempelvis är tre av fyra styrelseledamöter inom specialidrottsförbunden män och på 

ordförandenivå står män för 87 procent i jämförelse med kvinnors 13 procent (Riksidrotts-

förbundet, 2022). 

Pojkar och män är överrepresenterade både inom idrottsforskning och genom illustrationer 

och läromaterial relaterat till idrott, vilket kan förstärka föreställningen om att idrotten är till 

för män. Män representerar i högre grad idrottare medan kvinnor hänvisas till som kvinnliga 

idrottare (Grahn, 2009; Larneby, 2020). 

Trots att skolidrottens aktiviteter till stor del bygger på idrottsrörelsen skiljer sig dessa åt inom 

flera avseenden (Larsson, 2005). Skolidrotten är reglerad genom styrdokument (Linde, 2021) 

och obligatorisk genom sin skolplikt (SFS 2010:800 7 kap. 10 §) medan idrottsrörelsen till 

stor del bygger på ideella verksamheter och ledare samt på att deltagandet är frivilligt (Nor-

berg, 2004; Peterson, 2007). En annan viktig avvikande aspekt är könsuppdelning där skol-

idrotten sedan Lgr 80 (1980) har samundervisning (Skolöverstyrelsen, 1980). Detta i motsats 

till idrottsrörelsen, där det inom de flesta idrotter förekommer en tydlig uppdelning mellan 

kvinnor och män, både genom könssegregerat träning- och tävlingssystem samt genom en 

lång tradition av könskodade idrotter (Grahn, 2009). 

Idrott och hälsa är det enda skolämne där en diskussion kring könsrelaterad särundervisning 

fortfarande förs (Larsson, 2005). 
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1.3. Teoretisk utgångspunkt 

Denna studie har en läroplansteoretisk utgångspunkt. Läroplansteorin ämnar förklara hur 

skolan är uppbyggd och vilket syfte som skolundervisningens innehåll, kunskapssyn och 

metoder ska ha (Linde, 2021). Läroplanen styr skolans planering, upplägg och mål genom 

bestämmelser kring exempelvis vilka lagar som ska råda, hur kursplanen ska se ut och inom 

vilka ramar läraren får utrymme att handla. Den svenska skolan är en del av samhället och 

påverkas således av befintliga strukturer och tankemönster samt reproducerar samhällets 

sociala mönster (Linde, 2021). 

Vilken kunskap är giltig och varför? Linde (2021) beskriver att läroplansteorier grundar sig i 

världs- och livsåskådningar. Åskådningar på världen och livet skiljer sig åt mellan olika indi-

vider och således också bland olika lärare. Detta påverkar i sin tur det stoff som lärarna 

bedömer som relevant och väljer ut för att inkludera i sin undervisning samt hur läraren 

förmedlar undervisningen. För att förklara detta kan tre arenor urskiljas inom Lindes läro-

plansteori. Dessa är formulering-, transformering- och realiseringsarenan (Linde, 2021). 

Formuleringsarenan handlar om processer inom utbildningspolitik och grundläggande syn på 

inlärning och kunskap som leder fram till beslut, riktlinjer och formuleringar i styrdokumentet 

utifrån samhällets krav. Detta inkluderar exempelvis vilka ämnen som ska finnas, hur mycket 

tid varje ämne ska få och vad undervisningen i ämnet ska innehålla. Läroplanen har förändrats 

under olika tidsperioder (Linde, 2021), precis som synsätt på världen och jämställdhet 

ständigt förändras (Jämställdhetsmyndigheten, 2022b). 

Inom transformeringsarenan tolkas och appliceras de fastställda styrdokumenten av lärare 

och skolledare och denna arena går från skriven text till faktisk handling (Linde, 2021). Det 

finns en mer komplex verklighet bestående av bakgrund, sociala, kulturella och ekonomiska 

faktorer som kan påverka hur läraren tolkar och förmedlar läroplanen. Transformeringsarenan 

kan också påverkas av exempelvis traditioner som förts vidare inom det berörda ämnet, av 

resurser i form av läromedel och lokaler samt av lärarens människosyn. Läroplanen kan an-

vändas som ett redskap för att styra skolan men transformeringsarenan spelar en avgörande 

roll för hur läroplanen realiseras (Linde, 2021). 

Realiseringsarenan innebär enligt Linde (2021) själva verkställandet av undervisningens 

innehåll och vad som framkommer under lektionerna. Det centrala inom realiseringsarenan är 

kommunikation och aktivitet under lektionerna samt hur verksamma eleverna är. En aspekt av 
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realiseringen är de oplanerade händelser som kan uppstå under lektionerna. Eleverna kan 

påverka realiseringsarenan genom sitt bemötande av undervisningen (accepterande eller 

opponerande) och potentiellt tvinga läraren att ändra innehållet genom exempelvis avsiktliga 

störningar i klassrummet. En annan aspekt är elevernas förmåga att tolka och ta till sig det 

som läraren avser förmedla. Detta kan leda till att den tanke som läraren haft med lektionen 

inte uppfattas som planerat (Linde, 2021). 

I denna studie presenteras formuleringsarenan i form av det aktuella styrdokumentet Lgr 22 

med särskild inriktning på vad styrdokumentet föreskriver om jämställdhet i skolan. Studiens 

resultat avser ge en bild av realiseringsarenan ur elevernas perspektiv. Genom att beskriva hur 

det, enligt styrdokumenten, ska se ut i skolan, och hur eleverna upplever att det faktiskt ser ut, 

är ambitionen att öka förståelsen för transformeringsarenan. 

1.4. Problemformulering 

Elevers uppfattningar om det jämställdhetsperspektiv som undervisningen ska präglas av är 

avgörande eftersom det kan lägga grund för normer, värderingar och beteenden nu och senare 

i livet. Skolämnet idrott och hälsa är en viktig arena att belysa på grund av sin historik av 

könsbunden åtskildhet (Larsson m.fl., 2005), samtida avvikelser mellan styrdokument och 

praktisk undervisning (se till exempel Larsson, 2005; Redelius, 2004a; Skolverket, 2010) 

samt skollagens krav på deltagande (SFS 2010:800). 

1.5. Syfte 

Syftet med denna studie är att beskriva hur grundskoleelever på en skola i norra Sverige 

upplever jämställdhet i idrottsundervisningen och hur de uppfattar att idrottsläraren arbetar 

med jämställdhet i skolämnet idrott och hälsa. 

2. Metod 

Denna studie är en intervjustudie med beskrivande design. Då grundskoleelevers uppfatt-

ningar om jämställdhet på idrottslektionerna var syftet med studien valdes semistrukturerade 

intervjuer med grundskoleelever som metod. En intervjustudie ger enligt Jones (2015) bredare 

och mer utvecklade svar än exempelvis en enkätstudie. Forskningsintervjun styrs enligt Kvale 

och Brinkman (2014) av forskaren som är den som ställer frågor och noggrant lyssnar på 

svaren för att skaffa sig djupgående kunskap om forskningsämnet. Då urvalsgruppen bestod 
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av unga personer ansågs det särskilt viktigt att kunna utveckla eller omformulera frågorna 

under intervjuns gång för att försäkra att respondenterna förstod vad som frågades efter. 

2.1. Urval 

Totalt intervjuades nio elever, sex flickor och tre pojkar. En elev gick i åttonde klass och var 

14 år, resterande elever gick i nionde klass och var 15 år förutom en som fyllt 16. Med detta 

antal intervjuer ansågs mättnad i datainsamlingen vara uppnådd då ingen ny information 

framkom i de två sista intervjuerna.  

Ett så kallat ändamålsenligt urval användes i denna studie. Det innebär att hitta respondenter 

som har de kvalifikationer som gör att studiens syfte kan besvaras (Jones, 2015). För studiens 

syfte ansågs det viktigt att intervjua grundskoleelever eftersom dessa har skolplikt och därför 

inte kan välja bort ämnet idrott och hälsa. Inklusionskriterier var att respondenterna skulle gå 

på den högstadieskola där rektors godkännande inhämtats, helst skulle ha fyllt 15 år och vara 

närvarande på de flesta idrottslektionerna. Exklusionskriterier var elever som inte gick på 

högstadiet på den aktuella skolan eller var frånvarande från alla eller nästan alla idrotts-

lektioner. Samtliga respondenter som anmälde intresse för att delta i studien inkluderades. 

2.2. Genomförande och datainsamling 

Två högstadieskolor i norra Sverige kontaktades via mail varav den ena skolans rektor åter-

kopplade och var positivt inställd till att delta. Rektors skriftliga godkännande för genom-

förandet av studien inhämtades. En frågeguide utarbetades. Fyra pilotintervjuer genomfördes 

för att utröna frågeguidens längd och om den gav de svar som önskades, några av frågorna 

justerades efter detta. En av författarna besökte några av skolans niondeklasser för att presen-

tera studien och hitta respondenter, i de resterande niondeklasserna valde mentorerna att 

själva informera om studien. Elever som ville delta uppmanades att anmäla sitt intresse via 

mail eller telefon till den författare som besökt dem. En del elever valde att anmäla intresse 

via sin mentor som i sin tur kontaktade författaren. Informationsbrev till vårdnadshavarna 

skickades ut av rektor via skolans kanaler, eleverna fick sina informationsbrev vid 

intervjutillfället. Informationen gicks även igenom muntligt och eleven gavs möjlighet att 

ställa frågor, detta för att säkerställa att eleven förstått innebörden av innehållet i brevet. 

Samtycke till att delta i studien inhämtades genom att respondenterna vid intervjutillfället 

skrev under och lämnade in den bifogade samtyckesblanketten. En elev, som gick i åttan och 

var 14 år, fick vetskap om studien via en kamrat i nian och anmälde sig därefter som frivillig. 



 

9 

  

Denna elevs vårdnadshavare kontaktades via mail för att sedan signera samtyckesblanketten i 

samband med intervjutillfället.  

Med anledning av det fysiska avståndet till den aktuella skolan för den ena författaren genom-

fördes samtliga intervjuer av den författare som hade kortast avstånd till skolan. Intervjuerna 

var personliga och ägde rum på en avskild plats och på en tid som valdes av eleven. Alla 

intervjuer utom en genomfördes enskilt. Vid en intervju deltog två elever samtidigt då de inte 

ville genomföra intervjun ensamma. Dessa elever intervjuades ändå var för sig. Samtliga 

intervjuer spelades in (ljud) med appen Ljudinspelare (ver. 4.6.2) på iPhone för att senare 

transkriberas. Durationen för intervjuerna var i genomsnitt drygt 16 minuter. 

2.3. Databearbetning och analysmetod 

Analysmetoden som användes i denna studie var en kvalitativ innehållsanalys. Denna sker 

enligt Hjerm m.fl. (2014) i olika steg där det förberedande steget är transkribering av inter-

vjuerna vilket gjordes med så stor exakthet som möjligt. Visst talspråk har dock ersatts med 

skriftspråk för att öka läsbarheten, detta utan att göra avkall på innehållet. Kroppsspråk och 

gester utelämnades då dessa förkom sparsamt. Samtliga intervjuer transkriberades av samma 

person som genomfört dem, detta för att öka exaktheten och undvika missförstånd. Den andra 

författaren lyssnade därefter på inspelningarna och läste samtidigt igenom transkriberingarna.   

Hjerm m.fl. (2014) beskriver därefter analysprocessen i tre steg där det första är kodning av 

materialet. Med detta menas att genom flertalet genomläsningar av transkriberingarna hitta 

mönster eller kategorier som kan kopplas samman och på så vis skapa koder. Koderna kan 

bygga på teorin som studien utgår från (så kallad tematisk kodning) men också utkristalliseras 

under arbetets gång beroende på vad som framträder ur materialet (datadriven kodning). De 

kan även ändras och utvecklas vartefter arbetet fortskrider (Hjerm m.fl., 2014). Inledningsvis 

läste båda författarna igenom transkriberingarna på varsitt håll och markerade de passager 

som ansågs intressanta och relevanta. Därefter jämfördes materialet och koder som ansågs 

lämpliga för vidare analys diskuterades fram. Kodningen skedde i första hand tematiskt men 

var till viss del även datadriven för att inte riskera att utelämna viktiga data. De teman som 

initialt ingick i analysen framgår av Tabell 2. 
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Tabell 2. Teman som initialt ingick i analysen av data 

Könsstereotypa förhållningssätt Riktad utbildning, normkritiska reflektioner 

Lärarens förväntningar på elever Idrottsrörelsen utanför skolidrotten kontra skolidrotten 

Maskulinitetsnormen  

Den andra delen av analysprocessen som Hjerm m.fl. (2014) beskriver är tematisering av 

materialet, en slags kodning av koderna. I det här skedet ordnas och sorteras koderna genom 

att skapa olika grupper eller teman. Målet är att skapa struktur i materialet genom att utveckla 

ett mindre antal nyckelteman som koder med gemensamma nämnare kan sorteras in under. 

Detta gör att den fortsatta analysen blir mer fokuserad och överskådlig (Hjerm m.fl., 2014). 

För exempel på kategori, kod och tema, se Tabell 3. 

Tabell 3. Exempel på kategori, kod och tema vid analys av resultatet 

Kategori Kod Tema 

”Om man ser en kille göra balett typ så blir det så hära.. 

en större reaktion än om en kille skulle spela fotboll.” 

Normer Elevernas uppfattningar 

”Alltså oftast så ser inte läraren eller hör inte.” Lärarens agerande Lärarens roll 

Det tredje och sista steget i analyseringsprocessen är enligt Hjerm m.fl. (2014) att summera 

resultatet. Detta sker inte förrän all data analyserats ett flertal gånger för att säkerställa en så 

detaljrik redovisning som möjligt. Relevanta citat som återspeglar och förstärker det 

beskrivna resultatet väljs ut och redovisas (Hjerm m.fl., 2014). 

2.4. Tillförlitlighet 

2.4.1. Trovärdighet 

Trovärdighet inom kvalitativ forskning handlar enligt Hassmén och Hassmén (2008) om ifall 

data och tolkning av data är trovärdiga. Forskaren behöver exempelvis ägna tillräckligt med 

tid åt datainsamling och fokusera på delar som är relevanta för studiens syfte. Att aktivt söka 

efter data som kan motsäga teman eller teori anses också höja trovärdigheten (Hassmén & 

Hassmén). I denna studie ägnades särskild uppmärksamhet åt att försöka hitta respondenter 

med olika erfarenhet och inställning till skolämnet idrott och hälsa, detta för att få med fler 

aspekter och eventuella motsägande data. Alla intervjuer genomfördes av samma person 

vilket gjorde att frågorna ställdes på samma sätt till samtliga respondenter. Att även transkri-

beringarna gjordes av samma författare minskade risken för missförstånd i överföringen till 
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det skriftliga materialet. Den andra författaren läste transkriberingarna utan förutfattade 

meningar om respondenterna vilket ökade chansen att tolkningen skulle bli rättvis. 

2.4.2. Pålitlighet 

Bryman (2018) beskriver att kvalitativa forskare bör säkerställa att redogörelsen för forsk-

ningsprocessen är fullständig och att synsättet ska vara granskande, så kallad auditing 

(Bryman, 2018). Detta säkerställdes i denna studie genom att använda COREQ audit trail, se 

Bilaga 1. 

2.4.3. Överförbarhet 

Överförbarhet i kvalitativa studier handlar i stor utsträckning om att tillhandahålla detaljrika 

och fylliga beskrivningar av data, därmed tillåts läsaren själv avgöra om resultaten är möjliga 

att överföra till andra tillfällen och miljöer (Bryman, 2018; Hassmén & Hassmén, 2008). 

Denna studies överförbarhet till andra skolor och ämnen är god då alla barn i Sverige omfattas 

av skollagen (SFS 2010:800) och samundervisning mellan pojkar och flickor är kutym även i 

andra ämnen. Överförbarheten till föreningsidrotten är något begränsad då många idrotter 

praktiserar könssegregerad träning och tävling för barn i 15-årsåldern. 

2.5. Etiska ställningstaganden 

Då det ansågs viktigt att de elever som intervjuades gick i grundskolan var dessa elever 

minderåriga. Detta krävde ett yttrande från Forskningsetiska rådet vid Högskolan i Gävle 

(Högskolan i Gävle, 2022) samt skriftligt medgivande från vårdnadshavare i de fall eleverna 

var under 15 år (SFS 2003:460, 18 §). Samtliga potentiella respondenter inklusive deras vård-

nadshavare informerades i ett informationsbrev om studiens syfte, att det var frivilligt att delta 

och att de hade rätt att återta sitt medgivande när som helst utan förklaring. Där framgick 

också att det inte var känt för idrottslärarna vilka elever som ställde upp på intervju, detta för 

att undvika eventuell beroendeställning. Detta uppnåddes genom att anmälan om deltagande 

gick att göra via mail eller telefon, samt att själva intervjuerna genomfördes i lärarnas 

frånvaro. Frågor som berörde känsliga personuppgifter ställdes i enlighet med etikprövnings-

lagen inte (SFS 2003:460, 3 §). Samtliga respondenter informerades om att deras identitet 

hölls konfidentiell, alla namn i resultatredovisningen är exempelvis fingerade, att den 

information de delade med sig av enbart användes i forskningssyfte och att samtliga ljud-

upptagningar och transkriberingar raderades efter arbetets godkännande. Därmed ansågs de 
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forskningsetiska krav Hassmén och Hassmén (2008) beskriver, informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet vara uppfyllda.  

3. Resultat 

Innehållsanalysen av materialet resulterade i två huvudteman med ett antal underkategorier, se 

Tabell 4. Dessa teman med underkategorier presenteras nedan. 

Tabell 4. Resultatets teman och underkategorier 

Tema Underkategori Tema Underkategori 

Elevernas uppfattningar Jämställdhet Lärarens roll Lärarens agerande 

 Maskulinitetsnormen  Förväntningar på eleverna 

 Elevernas inflytande  Normkritiska reflektioner 

 Idrottsrörelsen   

 Förslag till förbättringar   

Samtliga namn i resultatredovisningen är fingerade. 

3.1. Elevernas uppfattningar 

Detta tema är uppdelat i fem underkategorier och avser beskriva hur eleverna uppfattade 

jämställdhet inom och utanför skolämnet idrott och hälsa, vilka normer de ansåg råda och 

vilka förbättringsområden de kunde se. 

3.1.1. Jämställdhet 

De flesta respondenterna verkade inte ha reflekterat dess mer på vad begreppet jämställdhet 

egentligen betyder. Samtliga menade dock att det innebär att alla är lika mycket värda och har 

samma rättigheter oavsett kön och att det ska vara rättvist. Om de upplevde samhället som 

jämställt hade de svårt att svara på med motiveringen att de inte var vuxna, men anade ändå 

att det kan förekomma skillnader mellan könen. De framhöll dock ändå det svenska samhället 

som mer jämställt än hur det kan se ut i många andra länder. Flera resonerade kring stereo-

typer, både i samhället och kopplat till idrott. Pihla utvecklade: 

..man kanske lägger märke till det mer när killarna är bättre för att det är en sån 

stereotyp men sen när man tänker efter så kanske tjejerna också.. är lika bra, men 

man tänker bara inte på det lika mycket. […] ..om folk pratar om typ så här att, vilken 



 

13 

  

idrott är farligast då är det alltid dom där som tjejer har som inte är så farliga 

tydligen. (Pihla) 

När eleverna resonerade vidare kring jämställdheten på själva idrottslektionen svarade de 

flesta i ett första skede att de upplevde lektionerna som jämställda. Vid närmare analys 

framstod det dock som att det eleverna egentligen menade var att de inte upplevde att läraren 

gjorde skillnad på killar och tjejer, däremot nämnde samtliga respondenter att killarna 

generellt hördes mer och att deras beteende kunde få tjejerna att stå tillbaka och inte våga 

delta på samma villkor. Isak beskrev det så här:  

Oftast så är idrottslektionerna väldigt jämställd, i alla fall här. Men.. det finns vissa 

förbättringar, som att.. försöka få killarna att.. lugna ner sig lite när dom håller på 

och spelar att.. det hade vart bättre att alla försöker ta det lite lugnt så att tjejerna 

också kan va med. Och visa vad DOM kan så att dom inte behöver stå och nästan va 

rädda för att vara med och när dom väl är med så står dom mest bara still för att dom 

inte vill få typ en.. klubba i huvet eller nånting. (Isak) 

Det verkade alltså som att det fanns indikationer på att klimatet på lektionerna inte alltid var 

så jämställt, även om det var subtilt och eleverna inte alltid direkt uppfattade det. 

3.1.2. Maskulinitetsnormen 

Samtliga respondenter nämnde vid olika tillfällen att de generellt upplevde killarna som de 

som hördes mest och var de som kom med kommentarer som gjorde att många tjejer inte 

vågade delta på samma villkor. Tjejerna berättade att de ofta kunde be om att få spela för sig 

själva så att de skulle slippa nedlåtande kommentarer från killarna om de inte presterade på en 

enligt killarna önskvärd nivå. Ayla sa: 

Då kan man i alla fall försöka vara sig själv lite grann, utan att höra killarna så här 

skrika på en eller nånting annat. (Ayla) 

Killarna beskrevs också, av både tjejer och killar, som de som var mer aggressiva och 

tävlingsinriktade. Även killarna insåg att detta beteende riskerade att gå ut över tjejernas 

deltagande, eller som Vilmer uttryckte det: 

Vi killar i vår klass om man säger så.. kanske är lite mer aggressiva, speciellt vår 

klass känns lite extra aggressiv, tänkte.. killar är ju såhär allmänt större än tjejer, inte 

alla men.. […] det kanske är lättare för oss killar, än vad det är för tjejerna.. (Vilmer) 
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Det föreföll enbart vara tjejer som var rädda för att få elaka eller nedsättande kommentarer 

från killar, och inte tvärtom. Samtliga respondenter nämnde detta vid något tillfälle. Killar 

som grupp beskrevs också av samtliga som de som var mest tävlingsinriktade och aggressiva i 

sitt spel. Detta upplevdes av en del tjejer som sporrande, de beskrev att de ansträngde sig mer 

när de spelade med killarna, antingen för att slippa kommentarer från killarna eller för att visa 

att tjejer också kan prestera. Av andra tjejer upplevdes det som skrämmande att spela med 

killarna. För dessa tjejer hade blandade lag motsatt effekt, det vill säga de vågade då inte alls 

visa vad de kunde. De tjejer som vågade ta plats verkade till stor del vara de som var dukti-

gare på idrott och hade ett större självförtroende i ämnet. Killar föreföll däremot våga ta plats 

oavsett om de var duktiga eller inte. Hilda svarade på frågan om det även fanns killar som inte 

vågade delta: 

Det.. ser jag ju som kanske inte på samma sätt, utan.. dom flesta.. killarna vågar nog 

ändå som ta.. plats på det sättet. (Hilda) 

Detta kan ses som en del av maskulinitetsnormen, att vara duktig på idrott ger högre status 

och som presterande tjej är man därför inte lika utsatt för nedsättande kommentarer. 

Maskulinitetsnormen framträdde inte minst i vilka idrotter som verkade vara mer ”accep-

terade” att utöva än andra, och vilka som fick mest uppmärksamhet. Flera av tjejerna nämnde 

exempelvis ishockey som en sport där utövarna, vilka föreföll vara killar, uppfattades som att 

de tyckte att de var bättre än andra och att en idrott som exempelvis ridning sågs ned på. En 

av killarna nämnde dock just ridtjejer som de som uppträdde överlägset men kunde samtidigt 

inte riktigt förstå hur ridning kan ses som sport över huvud taget, vilket väl bekräftar tesen att 

ridning nedvärderas. Tilda beskrev hur det gjordes skillnad på idrottsutövande i skolan: 

..i skolan, när nån från hockeyn hade varit med i tv-pucken så blev det.. så då fick vi 

fika och.. vi satt alla i matsalen och skulle.. alltså alla skulle veta det, men om det är 

nån annan sport som friidrott eller fotboll, om man är med i SM till exempel.. då, 

alltså det tas inte upp. (Tilda) 

Flera nämnde också dans, som väl får anses vara en typiskt kvinnligt kodad idrott, som en 

aktivitet som de flesta kanske inte skulle välja frivilligt på idrottslektionerna, framför allt inte 

killar. Vilmer resonerade: 
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För liksom.. hur det är nu, i världen liksom, om man ser en kille göra balett typ så blir 

det så hära.. en större reaktion än om en kille skulle spela fotboll, till exempel. 

(Vilmer) 

Tydligt var i alla fall att de klassiska boll- och racketsporterna, som väl i dagens samhälle i 

bästa fall ses som könsneutrala, var accepterade av alla. Svea resonerade om vad det kan bero 

på att det upplevs finnas en skillnad i hur idrotter uppfattas: 

Ja nå jag tror det har lite med att göra med att det är såhär.. ”killsporter” och 

”tjejsporter” och.. ja att tjejsporterna ofta ses som.. mer lätta och inte lika såhär.. 

jobbiga som kanske killarnas.. hockey då, kanske är. Fast dom egentligen är.. exakt.. 

likadana. Så jag vet inte, jag tycker att det.. det är lite dumt det där men. (Svea) 

Att det förhöll sig så här verkade dock inte uppfattas som något större problem bland respon-

denterna. I det stora hela verkade fenomenet med mer eller mindre accepterade idrotter vara 

mer en känsla och någonting som skedde under ytan. 

3.1.3. Elevernas inflytande 

Att elevernas beteende på lektionerna potentiellt skulle kunna ha inverkan på undervisningen 

framstår som sannolikt. Genom att acceptera, eller kanske framför allt opponera sig mot, det 

läraren planerat för lektionen skulle elevernas agerande kunna påverka exempelvis lärarens 

val av aktiviteter. Olivia beskrev till exempel hur vissa killar brukade protestera mot aktivi-

teter som de ansåg vara ”onödiga”: 

..jag hör ju från.. alltså, speciellt dom där hockeykillarna, hela tiden alltid ”aa det här 

är så onödigt, vi behöver inte göra det här” ja, ”det här är så onödigt, varför ska vi 

ens göra det här? blablablablabla”. (Olivia) 

Dessa killars kommentarer grundade sig enligt Olivia på att de var vana vid att träna hårt och 

på ett visst sätt på fritiden och jämförde då sin träning med skolidrotten. I det sammanhanget 

ansåg de att skolidrotten inte nådde samma nivå. Deras kommentarer skulle potentiellt kunna 

få läraren att tänka till nästa gång hen står inför valet av just den aktuella aktiviteten. 

Andra sätt att påverka undervisningen kunde vara hur läraren valde att dela upp klassen. De 

flesta beskrev att läraren initialt brukade dela upp klassen slumpvis och blandat när det skulle 

göras lag, men att elever sedan på olika sätt kunde påverka läraren att dela in klassen på andra 

sätt. Hilda gav ett exempel: 
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Ibland kan vi ge förslag själva, att såhär men.. ”kan vi inte köra killarna mot 

tjejerna?!” (Hilda) 

Många av respondenterna menade också att tjejerna ofta bad om att få spela för sig själva då 

de vågade ta för sig mer när killarna inte var med. Andra beskrev att killarna ibland klagade 

och ifrågasatte varför de måste spela med tjejerna. Ibland kunde det handla om att man helst 

ville spela i lag med sina kompisar och försökte påverka läraren för att få sin vilja igenom. 

Tjat verkade ofta löna sig och det upplevdes ofta som att killarna var de som tjatade mest. 

Vilmer uttryckte det så här: 

Till slut så bara, ”jaja, jaja, jaja, gör det”. […] Vi killar tjatar mer, men.. om tjejerna 

skulle tjatat lika mycket skulle det nog vart samma. (Vilmer) 

Att läraren påverkas av hur eleverna reagerar på olika beslut verkar ofrånkomligt och visar att 

eleverna på så sätt kan ha inverkan på lektionernas upplägg. 

3.1.4. Idrottsrörelsen kontra skolidrotten 

De flesta eleverna verkade vara positivt inställda till diskrepansen mellan att idrottsrörelsen i 

samhället till väldigt stor del är könssegregerad och de allra flesta tävlingsidrotter har separata 

tävlingar för kvinnor respektive män, samtidigt som killar och tjejer inom skolidrotten för-

väntas ha samundervisning och delta på lika villkor. Flera uttryckte att det skulle vara orättvist 

att blanda elitidrottande kvinnor och män då män har fler fysiska fördelar än kvinnor. Det 

skulle innebära att männen vore överlägsna och kvinnorna skulle förfördelas. Inom skol-

idrotten har eleverna oftast samundervisning, även om samtliga elever nämnde att uppdel-

ningar baserat på kön förekom. Eleverna såg dock flera fördelar med att blanda tjejer och 

killar. Flera uttryckte, och uppskattade, att man lär sig mer av varandra när man blandas. 

Eftersom det är ungdomar det handlar om, och skillnaderna mellan könen ännu inte är så 

framträdande, tyckte de flesta att det inte blev orättvist på samma sätt när man blandades på 

skolidrotten. Svea sa: 

Jaa, jag tycker det är bra faktiskt. För.. just såhär.. om man tävlar. Så.. killarna dom 

har ju som.. lättare att bygga muskler än tjejer och har.. vissa andra fördelar som 

kanske inte vi har och då blir det mer rättvist när man får vara såhär uppdelat tjejer 

och killar. Och på (skol)idrotten tycker jag det är bra när man är blandat för att.. man 

får se bådas svagheter och starkheter.. eller såhär.. styrkor. Och det.. man kan få 

lärdomar av det och jag vet inte.. jag tycker det är bra, att man lär sig. (Svea) 
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Det är heller inte tävling det handlar om i skolan, resonerade flera, och då spelar det ingen roll 

att killar och tjejer blandas. Simon förklarade: 

Ja alltså det är ju bara.. asså skola egentligen inte nå såhär, riktig tävling, så det 

spelar väl ingen stor roll tänker jag ändå. Jag menar om tjejerna VILL spela för sig 

själv så funkar det ju.. men alltså.. jag tror inte det spelar någon roll för oss killar i 

alla fall. Asså om dom är med oss eller inte. (Simon) 

En del tryckte också på att studieron gynnades av att man blandades, då killarna ofta upp-

levdes bete sig lugnare när det ingick tjejer i laget än när de spelade för sig själva. Ayla: 

Mm, det är ju.. skillnad.. jo kanske en skillnad, då kanske killarna beter sig lite mindre 

alltså skrikigt eller nånting mot tjejerna, eller nånting. (Ayla) 

Olivia, som inte uppskattade idrottslektionerna alls och deltog enbart för att få betyg, var dock 

skeptisk till att behöva blandas med killarna: 

Egentligen så förstår jag inte om.. om det är så utanför, varför ska det vara såhär 

blandat i skolan, jag förstår inte det. […] jag tycker inte att det.. är så bra idé att det 

är såhär.. Eller jag fattar hur dom menar såhär att man ska kunna.. […] ja, med 

andra också såhär.. med olika kön och sånt här men.. […] ja jag vet inte. (Olivia) 

De flesta verkade alltså ändå uppskatta att blandas på skolidrotten eftersom man lärde sig av 

varandra. Killarna föreföll agera ut mindre och tjejerna ansträngde sig mer. Dock verkade det 

vara känsligt för den som kanske inte vågade ta för sig och var rädd för att få elaka kommen-

tarer om man gjorde fel.  

3.1.5. Förslag till förbättringar 

Trots att de flesta alltså på en direkt fråga svarade att de tyckte att idrottslektionerna var jäm-

ställda framgick det att flera ändå hade förbättringsförslag att framföra. Vilmer tyckte till 

exempel att det vore bra om de som inte var så vältränade tränade på fritiden så alla, oavsett 

kön, var mer på samma nivå. Han insåg dock att det inte var något läraren kunde påverka. 

Tilda, som gick i en klass där de nästan alltid delades upp killar och tjejer för sig, tyckte att 

det vore bättre om man alltid blandades då hon upplevde att tjejerna inte ansträngde sig när de 

var uppdelade. Flera ansåg att en förbättring vore att killarna ”taggade ner” och inte var så 

hetsiga, så att även tjejerna skulle våga visa vad de kan. Olivia, som var den enda av respon-

denterna som inte alls trivdes på idrottslektionerna, gick ett steg längre och svarade upprymt:  
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Ja men då är det ju att ha idrott bara tjejerna, […] alltså då skulle man våga göra 

mycket mer och.. visa vad man kan liksom. För det är ju killarna som gör så att man 

blir obekväm. […] Ja alltså dom.. när man gör fel till exempel så blir de ju sura på en, 

och sånt dära. Och sen så.. känns det som att dom kollar på en hela tiden, på ens 

kropp och sånt där, och det är så äckligt så.. […] Ja som sagt att vi skulle ha så här.. 

tjejer för sig och killar för sig så man skulle kunna våga göra mer saker och sånt där 

och visa vad man kan för så man kan få det rätta betyget för det man verkligen kan, 

för jag vet att jag kan så mycket mer men.. jag vill ju, jag vågar inte visa det liksom.. 

ja, och jag skulle kunna visa det lätt om vi bara hade tjejer liksom. (Olivia) 

Det verkade alltså som att ens egen personlighet, och till viss del kön, spelade stor roll för 

vilka förbättringsåtgärder man ville se. Hilda sammanfattade det så här: 

..alltså jag tycker att som det är nu fungerar väldigt bra. I alla fall alltså som jag har 

uppfattat det. Men jag vågar ju också som ta.. plats och så. Så det.. vet jag ju inte sen.. 

hur det är.. för folk som.. kanske är lite blyga. Eller ja speciellt typ tjejer som är lite 

blyga. (Hilda) 

3.2. Lärarens roll 

Följande avsnitt avser beskriva hur eleverna uppfattade att läraren förhöll sig till situationer 

som kunde kopplas till jämställdhet på lektionerna, vilka förväntningar man upplevde sig ha 

på sig samt om några normkritiska reflektioner gjordes. 

3.2.1. Lärarens agerande 

De flesta respondenterna upplevde att lärarna gjorde vad de kunde för att stävja orättvisor och 

icke önskvärda beteenden som aggressivitet och nedsättande kommentarer (vilka i samtliga 

beskrivna fall kom från killar). Dessa beteenden uppfattades dock ofta som subtila och flera 

elever menade att lärarna ofta inte märkte något. Olivia: 

Alltså oftast så ser inte läraren eller hör inte. Men om dom ser eller hör så säger dom 

ju åt. Men det händer ganska ofta att de inte ser nånting så.. (Olivia) 

I de fall lärarna ändå uppfattade det oönskade beteendet upplevde eleverna att lärarna försökte 

säga ifrån till dem det berörde, men att det inte alltid hjälpte. Ayla förklarade: 

..läraren försöker göra sitt bästa men.. det går inte så här styra upp killarna ibland.. 

Ibland vägrar dom lyssna, ibland.. ja beter dom sig lite.. så där. (Ayla) 
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För det mesta föreföll det vara killarna som behövde en tillsägning, och då på grund av 

aggressivt beteende och opassande verbala utspel. Det fanns dock också andra tillfällen när 

läraren kunde behöva agera på elevers beteende. Simon beskrev tillfällen då tjejerna i klassen 

satt med sina telefoner istället för att delta på lektionen: 

Mmm, jag vet inte, jag tror inte dom säger så mycket utan dom såhär typ.. bara låter 

dom vara men sen att dom, alltså man får ju betyg och.. såhär typ, om jag typ är aktiv 

och dom inte så får ju jag bättre betyg för det.. (Simon) 

I det fall Simon beskrev föreföll det alltså finnas andra maktmedel att ta till för läraren när 

elever agerade på ett oönskat sätt, i det här fallet att det senare skulle visa sig i betyget som då 

blev lägre för de som inte deltagit på lektionerna. 

3.2.2. Förväntningar på eleverna 

När det kom till vilka förväntningar man upplevde att läraren hade på olika elever menade de 

flesta att det var ganska lika, eller att det inte var någonting man tänkte på. Ingen uttryckte att 

det skulle vara någon skillnad i förväntningar mellan killar och tjejer, däremot uppfattade en 

del en viss skillnad i förväntningar beroende på om man brukade prestera bra eller inte. Svea, 

som var en av de som brukade prestera, uttryckte det som att det mest var en känsla man fick: 

..de som presterar mer brukar oftast ha lite mer förväntningar, eller såhär.. dom har 

förväntningar på en och.. högre förväntningar men.. […] det är bara en.. lite mer som 

en känsla att det inte.. att man märker, att man tänker inte på det. (Svea) 

Vilka som hade högre förväntningar på sig verkade alltså vara mer subtilt än uttalat, och inte 

könsbundet. På den direkta frågan om eleverna upplevde att det gjordes skillnad på de som 

var duktiga på idrott och de som inte var lika duktiga upplevde flera att de som inte enga-

gerade sig så mycket på lektionerna tenderade att ”slippa undan” mer. Svea igen: 

..oftast att dom som.. är bra på idrott, eller oftast är mer engagerade och sånt där, att 

dom.. får jobba hårdare också än dom.. som kanske är inte lika intresserade i idrotten 

på skolan, så dom får som lite mer lugnt.. och kommer undan. (Svea) 

Det föreföll alltså som att de som engagerade sig mer och var duktiga på idrott upplevde sig 

ha högre förväntningar på sig, det verkade däremot inte vara någonting som läraren uttryck-

ligen sa utan det var mer en känsla eleverna hade. 
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3.2.3. Normkritiska reflektioner 

Dess mer normkritiska reflektioner och riktad utbildning om jämställdhet och normer, det vill 

säga om läraren aktivt tog upp ämnet på lektionerna, verkade inte förekomma inom skolämnet 

idrott och hälsa på den aktuella skolan. Ingen av de tillfrågade eleverna upplevde att det 

pratades om ämnet, men det var inte heller någonting de uttryckte sig sakna. Enda gången 

ämnet hade kommit upp föreföll ha varit när killar varit högljudda eller klagat när de varit 

tvungna att spela med tjejerna. Hilda förklarade: 

..inte på lektionerna, men.. med vår förra idrottslärare […] så.. sa vi det här att 

killarna brukar hålla på att.. […] att dom ska hålla på att klaga när dom typ blir i lag 

med oss tjejer eller nåt sånt […] men det var ju som ingenting som vi pratat om på 

lektionen utan i så fall efter lektionen. (Hilda) 

Eleverna verkade inte heller ta upp ämnet sinsemellan enligt de flesta, Hilda fortsatte dock: 

..typ jag och mina kompisar brukar väl prata om det. Att det kan va jobbigt om 

killarna håller på och säger att ”ååhh, varför måste vi vara med.. tjejerna” (Hilda) 

Ämnet jämställdhet verkade således inte vara någonting som direkt belystes, varken från 

lärares håll eller mellan elever. Undantaget verkade vara om någon specifik händelse föran-

ledde att ämnet togs upp. 

3.3. Sammanfattning 

Sammanfattningsvis verkade det som att de flesta i stort sett var nöjda med jämställdheten på 

idrottslektionerna, framför allt när det kom till lärarens roll. Generellt verkade killar dock ta 

mer plats i form av att höras mer och uppvisa ett aggressivare beteende. Tjejer verkade ofta 

uppleva att de fick stå tillbaka och vågade inte alltid visa vad de kunde då de var rädda för att 

bli tråkade av killarna. Någon riktad utbildning om normer och jämställdhet verkade inte 

förekomma, att det kan vara en viktig del i undervisningen sammanfattas dock väl av Tilda: 

..oftast det du lär dig i skolan tar du ju med utanför skolan, så då har det ju blivit 

automatiskt att det som du lär dig i skolan, det gör du ju i samhället också. (Tilda) 
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4. Diskussion 

4.1. Resultatdiskussion 

Syftet med studien har varit att belysa elevers uppfattningar om jämställdhet och hur 

idrottslärarna arbetar med jämställdhet inom undervisningen i skolämnet idrott och hälsa. 

Skolans styrdokument läroplanen bestämmer hur undervisningen ska se ut (Lgr, 2022) och 

denna studie har beskrivit elevernas perspektiv av hur det faktiskt ser ut. Detta för att få en 

förståelse för vägen mellan styrdokumentens föreskrifter (formuleringsarenan) och hur 

eleverna uppfattar undervisningen (realiseringsarenan). 

En riktlinje i läroplanen lyder: ”Utbildningen och undervisningen präglas av ett jämställd-

hetsperspektiv och organiseras så att eleverna möts och arbetar tillsammans oberoende av 

könstillhörighet” (Skolverket, 2022, s. 19). Trots det angav majoriteten av eleverna i den här 

studien att det förekommer gruppindelningar baserat på kön, på så sätt att flickor och pojkar 

delas upp var för sig. Vi argumenterar för att könsrelaterade uppdelningar i undervisningen 

direkt motsätter att eleverna arbetar tillsammans oavsett könstillhörighet och menar att 

lärarna genom denna uppdelning accepterar att det finns betydande skillnader mellan könen 

som påverkar idrottsundervisningen. Då flickorna och pojkarna oftast har gemensam under-

visning kan vi anta att lärarna är medvetna om att samundervisning i regel ska genomföras, 

men att de ibland ändå väljer att dela in lag och grupper baserat på elevernas kön av någon 

annan anledning. 

Enligt läroplansteorin (Linde, 2021) råder inom transformeringsarenan en komplex verklighet 

som gör att undervisningen påverkas av hur läraren tolkar och förstår styrdokumenten. 

Läraren kan exempelvis tänkas tycka att de könsrelaterade uppdelningarna är att aktivt arbeta 

med jämställdhet. Genom uppdelningar får de mer tillbakadragna eleverna (i detta fall 

flickorna) bättre förutsättningar att ta plats som de framfusiga eleverna (i detta fall pojkarna) 

annars tar. Frågan är dock om dessa uppdelningar verkligen främjar jämställdhet eller om de 

snarare ytterligare stärker de befintliga könsstereotypa skillnader som finns.  

Kanske kan uppdelningarna grunda sig i att läraren inte vågar, eller har kunskap för, att ut-

mana de rådande sociokulturella strukturerna. Att det finns skillnader mellan flickors och 

pojkars personligheter och idrottsliga prestationer accepteras i skolan på grund av att det 

accepteras i samhället. Läraren lever i samhället och samhället är inte jämställt. Det är således 

sannolikt att läraren påverkas av de normer som finns i samhället och att bryta dessa normer 
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kan vara ett svårt uppdrag. För att motverka traditionella könsnormer inom idrottsunder-

visningen krävs det att idrottsläraren kan ifrågasätta strukturer och normer som i samhället 

uppfattas som självklara.  

En annan aspekt av transformeringsarenan är de traditioner som förts vidare inom det berörda 

skolämnet och hur dessa kan påverka hur läraren tolkar läroplanen (Linde, 2021). Troligen 

bidrar den historiska traditionen av könsseparerad undervisning och särskiljande av aktiviteter 

för flickor och pojkar att särundervisning är mer socialt accepterat och mindre ifrågasatt inom 

idrott och hälsa, till skillnad från andra skolämnen. 

Vid verkställandet av undervisningen, den så kallade realiseringsarenan, kan ytterligare 

aspekter påverka undervisningen. Till exempel kan eleverna påverka undervisningen genom 

acceptans eller motsättande av undervisningen, vilket kan yttra sig i exempelvis tjat och gnäll 

(Linde, 2021). Flera av eleverna i denna studie uppgav att flickorna ofta ber om att få bli 

uppdelade efter kön och att vissa pojkar ofta beklagar sig över att spela tillsammans med 

flickorna. Flera av respondenterna uppgav dessutom att tjat lönar sig och att de som tjatar 

mest oftast får sin vilja igenom, vilket tyder på att eleverna är medvetna om att de aktivt kan 

påverka undervisningens upplägg och innehåll.  

Enligt läroplanen (formuleringsarenan) ska skolan motverka traditionella könsmönster (Skol-

verket, 2022). I likhet med tidigare forskning (Alsarve m.fl., 2017; Apelmo, 2019; Larneby, 

2020; Larsson, 2009) visade dock även resultatet av denna studie att en maskulinitetsnorm 

tenderar att råda inom idrottsvisningen. Till exempel upplevde de flesta eleverna att typiskt 

manligt kodade idrotter så som ishockey hyllas och uppmärksammas medan typiskt kvinnligt 

kodade idrotter som dans och ridsport ses ner på. Att vara flicka och prestera bra på de 

idrotter som accepteras av pojkarna ledde oftast till att man fick färre nedlåtande kommentarer 

i jämförelse med de flickor som presterade sämre inom de accepterade idrotterna. Detta kan 

ses som ett tydligt exempel på att maskulinitetsnormen är stark och kan orsaka att flickor 

strävar efter att möta pojkarnas ideal för att undvika förolämpningar. 

Maskulinitetsnormen kan både stärkas av och påverkas av hur läraren hanterar de situationer 

där normen tydligt kan urskiljas (Alsarve m.fl., 2017). Inom realiseringsarenan skedde enligt 

respondenterna i denna studie inget arbete kopplat till att ifrågasätta de rådande normerna. 

Eleverna svarade att lärarna försöker att säga till när situationerna väl uppstått, men att de inte 

alltid klarar av eller hinner med att bryta situationerna. 
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Ingen av respondenterna i denna studie uppfattade några könsrelaterade skillnader i vilka 

förväntningar läraren har på eleverna. Detta står i motsats till tidigare forskning (Saar & 

Nordberg, 2016). Däremot upplevde några elever att det fanns förväntningar beroende på hur 

bra man presterar på idrotten. De som generellt presterar bra upplevdes ha högre förvänt-

ningar på sig, än de som generellt presterar mindre bra. Då tidigare forskning visat att lärarens 

förväntningar på eleverna påverkar elevernas prestationer (Muntoni & Reteldorf, 2018; 

Terrier, 2020) kan detta bli en positiv spiral för de elever som presterar bra och göra så att de 

presterar ännu bättre. På samma sätt kan lägre förväntningar på de elever som presterar 

mindre bra leda till att de presterar sämre. 

Trots att tidigare forskning visat att normkritisk pedagogik kan utveckla elevernas förmåga att 

ifrågasätta könsstereotyper och könsnormer (Sánchez-Hernández m.fl., 2018) visade denna 

studie att eleverna inte uppfattar att lärarna pratar om jämställdhet vid idrottsundervisningen 

alls. Det förefaller vara enklare att dela upp eleverna i stället för att ta itu med normstrukturen. 

För att förändra detta kan idrottslärarna behöva stöd. Potentiellt kan jämställdhetsinriktad 

utbildning för lärarna vara behjälplig (Pollock m.fl., 2021). Det kan även vara en fråga om 

resurser, då flertalet av respondenterna i denna studie svarade att lärarna inte hinner med att 

upptäcka situationer där pojkarna tar plats på bekostnad av flickorna. 

4.2. Metoddiskussion 

Intervjuer anses ha varit ett lämpligt metodval då studiens resultat medförde en fördjupad bild 

av elevernas uppfattningar om jämställdhet inom undervisningen och därmed besvarade 

studiens syfte. Detta hade troligtvis inte varit fallet vid val av annan metod, exempelvis enkät, 

då det genom en enkät oftast inte är möjligt att ge lika utförliga svar, ge och fråga efter för-

tydligande samt ställa fördjupande följdfrågor (Hassmén & Hassmén, 2008). 

Att samma författare utförde alla intervjuer kan vara en fördel då alla intervjufrågor ställdes 

på ett likvärdigt sätt, vilket kan ha stärkt studiens trovärdighet. Att intervjua är en färdighet 

som förbättras genom träning (Kvale & Brinkmann, 2014) och därför kan den intervjuande 

författarens teknik ha ändrats under processens gång, vilket kan ha påverkat studiens resultat. 

Någon sådan ändring uppfattades dock inte av den andra författaren som noggrant lyssnade 

igenom samtliga intervjuer vid flertalet tillfällen. 

Urvalet baserades på att skolämnet idrott och hälsa för grundskoleelever är obligatoriskt. 

Detta förväntades ge ett bredare perspektiv än i det fall idrottsundervisning hade varit valbar, 
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som till exempel i gymnasiet. En jämn könsfördelning bland respondenterna var önskvärd, 

men färre pojkar än flickor anmälde sig frivilliga att delta i studien (tre pojkar respektive sex 

flickor). Vid analys av resultatet framkom det dock att pojkarna och flickorna svarat snarlikt 

på de flesta frågor och därför anses inte könsfördelningen ha påverkat resultatet nämnvärt. 

Däremot går det inte att utesluta att respondenternas svar påverkades av deras idrottsliga 

bakgrund då det vid analysen uppmärksammades att de flesta respondenterna (sju av nio) var 

aktiva i någon idrottslig aktivitet på fritiden. Tidigare forskning har visat att både flickor och 

pojkar som idrottar på fritiden ser mer positivt på skolämnet idrott och hälsa, än flickor och 

pojkar som inte är föreningsaktiva (Larsson, 2004; Säfvenbom m.fl., 2015). 

Vidare hade det varit önskvärt med större diversitet bland eleverna för att också lyfta perspek-

tivet från säregna grupper som eleverna i denna studie återkommande pratat om. Flera av 

denna studies respondenter beskrev att den manligt kodade idrotten ishockey ofta hyllas, samt 

att “hockeykillarna” anser att de är lite bättre än alla andra. Då ingen “hockeykille” anmälde 

sitt intresse för att delta i denna studie belystes inte de elevernas perspektiv alls. Inte heller 

beskrevs perspektivet från de tillbakadragna pojkarna. Respondenterna i denna studie beskrev 

att de flesta pojkarna vågar ta plats på idrottsundervisningen, det är dock ändå rimligt att anta 

att det förekommer mer tillbakadragna elever även bland pojkarna. Deras perspektiv saknas 

också. Hur påverkas de tillbakadragna pojkarna av könsuppdelad undervisning där de delas in 

tillsammans med de aggressiva pojkarna? 

Denna studie har beskrivit hur elever uppfattar jämställdhet på idrottslektionerna och hur 

eleverna uppfattar att idrottsläraren arbetar med jämställdhet, snarare än hur läraren faktiskt 

arbetar med jämställdhet. För en mer nyanserad bild hade även elevernas idrottslärare kunnat 

intervjuats. Detta valdes i denna studie bort på grund av svårighet att skydda lärarnas identitet 

gentemot elever, föräldrar och annan personal på skolan, då endast två idrottslärare arbetade 

på skolan vid tillfället för studien, och många hade vetskap om studiens genomförande. 

4.3. Framtida forskning 

För framtida forskning efterfrågar vi en intervjustudie som inkluderar en större diversitet 

bland eleverna än denna studie har haft. Detta för att ge mer nyanserad bild av hur under-

visningen uppfattas från olika perspektiv. Till exempel hade de flesta av denna studies 

respondenter en positiv inställning till skolidrotten och idrottade på fritiden. Det hade därför 

varit relevant att inkludera fler elever med en negativ inställning och med mindre erfarenhet 
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från föreningsidrott. “Hockeykillarna” benämns som en säregen grupp av denna studies 

respondenter och deras perspektiv syns inte alls i denna studie. Inte heller har denna studie 

belyst perspektivet från tillbakadragna pojkar. Dessa gruppers perspektiv är viktiga för att få 

en fördjupad förståelse över hur eleverna uppfattar jämställdhet inom idrottsundervisningen. 

En sådan intervjustudie hade med fördel kunnat kompletterats med lärarintervjuer för att öka 

förståelsen för eventuella skillnader mellan hur läraren anser att hen arbetar med jämställdhet 

och hur eleverna uppfattar att läraren arbetar. Genom observationer skulle det metodiskt gå att 

knyta an till både elevernas och lärarens uppfattningar och beskriva om och hur deras upp-

levelser dessutom observeras i praktiken. 

4.4. Slutsats 

Trots att eleverna ansåg att skolidrotten är jämställd kunde flera aspekter som pekar på att 

undervisningen inte är jämställd upptäckas. En trolig anledning till att eleverna inte uppfattar 

detta är att de genuskonstruktioner som finns etablerade i samhället är så djupt rotade i 

elevernas världsbild att de inte kunde urskilja dessa inom idrottsundervisningen. Idrottslärarna 

lever i samhället och påverkas således också av de rådande normerna. Det är därför ett kom-

plext uppdrag för idrottslärarna att arbeta enligt läroplanens föreskrifter, då det innebär att 

lärarna, för att följa läroplanen, behöver ifrågasätta normer som i samhället anses vara själv-

klara. För att läroplanens jämställdhetsföreskrifter ska kunna realiseras behöver fokus flyttas 

från tillfälliga lösningar, så som könsrelaterade gruppindelningar, till att ta itu med strukturen 

och våga utmana normer. För att möjliggöra detta kan lärarna behöva jämställdhetsinriktad 

utbildning för att utveckla sin förmåga att upptäcka och hantera ojämnställda situationer samt 

hjälp att implementera normkritisk pedagogik i undervisningen i enlighet med målen som 

finns på formuleringsarenan. 
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COREQ (COnsolidated criteria for REporting Qualitative research) Checklist  

A checklist of items that should be included in reports of qualitative research. You must report the page number in your 

manuscript where you consider each of the items listed in this checklist. If you have not included this information, either revise 

your manuscript accordingly before submitting or note N/A.  

  

Topic  

  

Item No.  

  

Guide Questions/Description  Reported on 
Page No.  

Domain 1: Research team 
and reflexivity   

      

Personal characteristics         

Interviewer/facilitator  1  Which author/s conducted the interview or focus group?   N/A 

Credentials  2  What were the researcher’s credentials? E.g. PhD, MD   N/A 

Occupation  3  What was their occupation at the time of the study?   N/A 

Gender  4  Was the researcher male or female?   Försättsblad 

Experience and training  5  What experience or training did the researcher have?   N/A 

Relationship with 
participants   

     

Relationship established  6  Was a relationship established prior to study commencement?   8 

Participant knowledge of 
the interviewer   

7  What did the participants know about the researcher? e.g. personal 
goals, reasons for doing the research   

N/A 

Interviewer characteristics  8  What characteristics were reported about the inter viewer/facilitator? 
e.g. Bias, assumptions, reasons and interests in the research topic   

N/A 

Domain 2: Study design        

Theoretical framework        

Methodological orientation 
and Theory   

9  What methodological orientation was stated to underpin the study? e.g.  
grounded theory, discourse analysis, ethnography, phenomenology, 
content analysis   

7 

Participant selection        

Sampling  10  How were participants selected? e.g. purposive, convenience, 
consecutive, snowball   

8 

Method of approach  11  How were participants approached? e.g. face-to-face, telephone, mail, 
email   

9 

Sample size  12  How many participants were in the study?   8 

Non-participation  13  How many people refused to participate or dropped out? Reasons?   8 

Setting       

Setting of data collection  14  Where was the data collected? e.g. home, clinic, workplace   9 

Presence of nonparticipants  15  Was anyone else present besides the participants and researchers?   9 

Description of sample  16  What are the important characteristics of the sample? e.g. demographic 
data, date   

N/A 
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Data collection        

Interview guide  17  Were questions, prompts, guides provided by the authors? Was it pilot 
tested?   

8 

Repeat interviews  18  Were repeat inter views carried out? If yes, how many?   N/A 

Audio/visual recording  19  Did the research use audio or visual recording to collect the data?   9 

Field notes  20  Were field notes made during and/or after the inter view or focus group?  N/A 

Duration  21  What was the duration of the inter views or focus group?   9 

Data saturation  22  Was data saturation discussed?   8 

Transcripts returned  23  Were transcripts returned to participants for comment and/or  N/A 

Topic  

  

Item No.  

  

Guide Questions/Description  Reported on 
Page No. 

  correction?    

Domain 3: analysis and 
findings   

     

Data analysis        

Number of data coders  24  How many data coders coded the data?   9 

Description of the coding 
tree  

25  Did authors provide a description of the coding tree?   10 

Derivation of themes  26  Were themes identified in advance or derived from the data?   9-10 

Software  27  What software, if applicable, was used to manage the data?   N/A 

Participant checking  28  Did participants provide feedback on the findings?   N/A 

Reporting        

Quotations presented  29  Were participant quotations presented to illustrate the themes/findings?  
Was each quotation identified? e.g. participant number   

12-20 

Data and findings consistent  30  Was there consistency between the data presented and the findings?   12-20 

Clarity of major themes  31  Were major themes clearly presented in the findings?   12 

Clarity of minor themes  32  Is there a description of diverse cases or discussion of minor themes?        N/A 

  

Developed from: Tong A, Sainsbury P, Craig J. Consolidated criteria for reporting qualitative research (COREQ): a 32-item 

checklist for interviews and focus groups. International Journal for Quality in Health Care. 2007. Volume 19, Number 6: pp. 349 – 

357   

 


